
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1482 / 2021

Prot. corr.

CIG Z3A320F079

OGGETTO: Rinnovo del dominio triestemobility.it - Spesa Euro 275,72 (IVA inclusa)  per il 
mantenimento della funzionalità della piattaforma informatica sviluppata all’interno del Progetto europeo 
CIVITAS PORTIS. 

lL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con  deliberazione  giuntale  n.  262  dd.  30.05.2016  il  Comune  di  Trieste  prendeva  atto 
dell fapprovazione del Progetto CIVITAS PORTIS da parte della Commissione europea;

il  contratto n.  690713,  firmato in  data 10.06.2016 tra l'INEA - Innovation and Networks  Executive 
Agency INEA (incaricata dalla Commissione Europea) e la Citta' di Anversa (Belgio), coordinatore del 
progetto e rappresentante dei partner di progetto, tra cui il Comune di Trieste, preveda espressamente 
le attività in capo a ciascun partner;

la misura 1TRS2 "Creating a transport information platform", in capo al Comune di Trieste prevedeva la 
realizzazione di una piattaforma di infomobilità in grado di fornire in maniera efficiente informazioni 
statiche e dinamiche, prima e durante lo spostamento, relativamente all’offerta complessiva di trasporto 
ed alla  condizioni  di  traffico in  tempo reale,  georeferenziate e personalizzabili  sulla  base delle  reali 
esigenze dell’utente;

considerato che:

in data 30.11.2020 il Comune di Trieste ha concluso le attività a suo carico relative al Progetto CIVITAS 
PORTIS;

nell'ambito  del  progetto  europeo  CIVITAS  PORTIS,  il  Comune  di  Trieste,  ha  implementato  la 
piattaforma informatica di cui alla misura 1TRS2 "Creating a transport information platform";

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel:  040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1482 / 2021



Pag. 2 / 5

per la piena funzionalità di quest’ultima è stato necessario provvedere all’acquisto di un sistema di Cloud 
Hosting il cui mantenimento è a carico del Comune;

Richiamata:

la  Determinazione Dirigenziale  1242/2020  con  cui  è  stata  approvata  la  spesa  di  euro  794,95  (IVA 
compresa) per l'acquisto del  servizio di cloud "Hosting  Windows Advanced h  e si è proceduto all 
acquisto dello stesso mediante ODA sul MEPA dal fornitore Register srl;

Considerato che: 

l  acquisto  comprendeva  sia  il  servizio  di  hosting,  per  la  durata  di  anni  5  (cinque),  che  il  dominio 
denominato triestemobility.it, gratuito per il primo anno, la cui scadenza è fissata al 26.06.2021;

è necessario mantenere operativi nel tempo gli applicativi realizzati nell'ambito del progetto Portis;

è necessario allineare la durata del servizio di hosting con la sussistenza del dominio triestemobility.it;

vista la corrispondenza, conservata agli atti, tra il Comune di Trieste e la referente di Register S.r.l., in 
merito all’estensione temporale del domino per ulteriori 4 anni;

visto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della Legge 94/2012 e della Legge 135/2012, di  
ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (cd.  MEPA) di  CONSIP S.p.A.,  che 
mette a disposizione l'elenco dei fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi elettronici;

verificato che, in merito all’espletamento della fornitura in oggetto, non sono attive Convenzioni della 
Consip S.p.A. in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;

verificata  la  necessità  di  proseguire con il  fornitore  Register  S.r.l.  in  modo da assicurare continuità 
relativamente alla funzionalità e all operabilità della piattaforma informatica;

verificato che Register S.r.l. è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

ritenuto necessario provvedere al rinnovo del dominio triestemobility.it per ulteriori 4 (quattro) anni;

dato atto che sul MEPA è possibile procedere ad una affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con lo strumento dell'offerta diretta (ODA);

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel:  040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1482 / 2021



Pag. 3 / 5

ritenuto  di  affidare  l'appalto  mediante  ODA del  Mercato  elettronico  all f operatore  Register  S.r.l. 
poiche' il prezzo proposto e' risultato congruo e conveniente e che il bene proposto risulta rispondente 
alle specifiche esigenze dell'Amministrazione;

Visto che:

l’importo complessivo per 4 (quattro) anni di servizio e' pari ad euro 226,00 (esclusa IVA al 22%) più 
49,72 euro IVA, per un ammontare complessivo di 275,72 euro;

la  spesa  di  cui  sopra  può  essere  impegnata  al  capitolo  204965  "SERVIZI  INFORMATICI  E  DI 
TELECOMUNICAZIONI PER  MOBILITA' E TRAFFICO" per complessivi euro 275,72;

dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai  
40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 
unico provvedimento;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 ad acquisire, tramite trattativa diretta sul MEPA, il rinnovo, per 4 (quattro) anni  del dominio 
triestemobility.it  per l'importo di totale di Euro 275,72 (IVA compresa);

considerato che per la fornitura in questione non vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale;

richiamati i principi generali di cui all’art. 30, comma 1, del nuovo codice dei contratti in base ai quali 
l’affidamento e l’esecuzione di appalti garantisce la qualita' delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

dato atto che il presente appalto e' stato identificato dal sistema SIMOG dell ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con il numero di CIG Z3A320F079;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

preso atto che 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel:  040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1482 / 2021



Pag. 4 / 5

con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  sono  stati 
approvati l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il 
Bilancio di Previsione 201-2023;

con deliberazione giuntale  n.  131 i.e.  dd.  29.03.2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4 del DLgs. 
n. 118/2011;

espresso il  parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa di  euro  275,72 (IVA compresa)  per l'acquisto del  rinnovo di  4 
(quattro) anni del dominio triestemobility.it per assicurare il mantenimento di quanto necessario 
alla piena funzionalità della piattaforma informatica sviluppata  con il progetto PORTIS in capo al 
Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità;

2. di  procedere  all'acquisto  mediante  ODA  sul  MEPA  del  prodotto  sopraindicato  dal 
fornitore Register S.r.l. (P.IVA 04628270482) per un importo di Euro 275,72 (IVA compresa);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 275,72 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002049
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02405 U.1.03.02.
19.003

00009 01614 N 275,72  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio di bilancio introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);

5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell fobbligazione giuridicamente  

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel:  040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1482 / 2021



Pag. 5 / 5

perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Euro 275,72;

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

       Anno 2021: Euro 275,72

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

9. di dare atto che: 

-  con deliberazione consiliare n.  8  dd.  31.03.2021 sono stati  approvati  l'aggiornamento del  
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il  Bilancio di Previsione  
2021-2023;

- con deliberazione giuntale n. 131 i.e. dd. 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il  riaccertamento ordinario dei  residui  secondo quanto previsto dall'art.  3,  
comma 4 del DLgs. n. 118/2011;

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Capon Tel:  040 675 8037 E-mail: paola.capon@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1482 / 2021



 Atto n. 1482 del 14/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 14/06/2021 11:54:42
IMPRONTA: 1924F4547F77E27A75FD1859A635625EDAFD2BB2B9D5A27467AD0513FDCABEE6
          DAFD2BB2B9D5A27467AD0513FDCABEE60A345BFBCDBF781637941FE3CA4ADDC9
          0A345BFBCDBF781637941FE3CA4ADDC9F5F5C90C65A42CE4FBFDFC68A4C9D070
          F5F5C90C65A42CE4FBFDFC68A4C9D07058F057647258DFFEB129E23205244A96


